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一．试卷结构

2006年江苏英语高考完全相同。

二．试卷命题总体思路

   命题原则——试卷坚持了英语测试改革的总体方向，命题思路保持了近几年高考卷的风格：“突出语篇、强调应用、注重交际，着重考查学生在听、说、读、写各个方面的实际运用能力。” 整卷保证知识覆盖面；语境化和综合性；考查语言综合运用能力。同时，注重考查学生的知识面和语言文化素养。与高考卷一样，期末考试卷注重基础和语言的实际运用，没有偏题、怪题，各个部分都没有让学生感到特别为难的题目，做起来比较得心应手。

   难度设置――考虑到与2008新高考中词汇量的衔接（08高考词汇量要求3500左右，而2006及以前只有2500左右），本次考试难度设置在0.60（常州地区考生），实际结果为0.62。

三． 试卷逐题型点评 

（1） 听力——难度平易，语速适中

期末试卷试题的对话和独白放在现实的不完全相同的情景中来体现不同的交际场景。通过提供背景音，注重提供真实的语言环境，取材口语化。材料中没有使用学生不太熟悉的词汇，对话的内容也容易理解，学生比较容易抓住提问的要点。设问的重点放在what, where, who, why等主要事实上。朗读的语速适中，与高考接近，且由native speakers朗读，语音纯正。可惜，由于运用了一种新的方法命题，在提示音上出了点小差错，虽然不影响做题，但实际上是增加了听力的难度。

（2） 单项填空——覆盖全面，突出重点

期末试卷单选部分的知识点覆盖比较全面，重点突出，单项填空共15题，其测试内容分布如下：

期末试卷与高考单项填空题知识点分布对比表

	                       试卷类别

考查内容
	期末试卷
	高    考

	动词（时态、语态、情态动词、非谓语动词、动词短语、动词）
	7
	6

	简单句结构、复合句（定语从句、状语从句、宾语从句、名词性从句等）
	3
	3

	其他（冠词、副词、代词、介词、名词、形容词等）
	4
	5

	交际用语
	1
	0

	习语
	0
	1


从上表我们可以看出，期末试卷试卷单项填空试题在有限的题量中注意到了知识的覆盖面；而且知识考查点的分布与高考一致。另外，试题重视基础知识在语境中的运用理解。注重创设情境，强调语意，强调运用。

（3 ）完形填空——强调语篇分析和理解的连贯性

期末试卷选取的文章体裁为夹叙夹议文体，文章主题突出，文章的难易度符合高三学生的实际水平，题材具有时代性。长度适中，内容完整，上下文连贯。结构紧凑，逻辑性强，语言生动。从选材上符合高考命题的要求。期末试卷试题考查要点符合考试说明。全文词汇330个，挖空数量20个，以动词（10个）、名词（2个）、形容词（2个）、副词（3）等实词为主。挖空密度平均为17个词距，间距最长处为空37字，最短为空5词。挖空处以情境意义选择为主，要求考生根据文章的整体内容、层次结构及内在逻辑关系去选择符合文章内容的答案。选项设计严密。全文通过一个小故事以小喻大，蕴涵了一定的人生哲理。此题秉承了前两年高考完形夹叙夹议的风格，在选材及命题技术以与高考较接近。难度上略高于高考题。
（4）阅读理解——题材、体裁多种多样，对阅读技能考查全面
期末试卷阅读理解的词汇量和读速与2006年高考保持一致。另外，题材、体裁多样，内容积极健康，突出实用性和时代性。在选项的设计上，试题的表层意义理解少，而深层含义试题有所增加，重视了思维能力的考查。要求学生通过字里行间挖掘作者的写作思路和真正意图，领会文章的话外之音。通过不同形式、不同内容的5篇短文，全面考查了学生快速捕捉信息的能力、判断事物的能力、理解能力、推理能力和猜测词义的能力。

考虑到于2008新高考的衔接，此次阅读在词汇量上有所增加，但题目设置不难。

（5）对话填空――选材口语化，语境创设清晰

所选材料为一段情景丰富的对话，材料体现时代气息，符合中学生特点，信息量大，语言符合真实交际，学生易于理解把握。材料创设了一个较为明确的语境，具有口语特征，语言地道、流畅，听起来自然 、真实。难度略高于高考难度，主要考查学生以下能力：
①情景识别，得体交际    ②词汇记忆，语法运用     ③阅读理解，语篇把握。
（6）书面表达——热点话题，情景真实

     期末试卷书面表达结合近两年的高考作文热点题型，就“什么是幸福”的主题列出了要点，要求学生将这些内容表达出来，还要求学生写自己的想法，体现了一定的开放性。此题选材于高二课本中的某一主题，目的在于引导师生在教学活动中加强新教材与今年高考衔接的观念。   

三、学生典型错误及原因分析

1.  学生典型错误

（1） 听力：第5小题、第14小题、15小题、18小题和第20小题。

（2） 单选：第22小题、26小题、32小题、35小题。

（3） 完形：第37小题、40小题、41小题、42小题、44小题、48小题、52小题和54小题。

（4） 阅读：第57小题和71小题。

（5） 对话填空：第77小题、80小题和81小题。

（6） 作文：there be 句型、把动词原型词组当作名词用、自我观点表达水平参差不平。

2．学生错误分析

    （1）基础知识中稍难一些的词、词汇、表达法和语言机构掌握还未完全到位。如第26题、32题、37题、40题、43题、44题、45题、52题、77题、80题、81题、85题等等以及作文中反映出的错误表达。

（2）语言知识、文化知识等知识面太窄，所考查的这方面的题正确率都不高，而这又是高考考查的重点之一。如：第5题、18题、22题、35题、42题、55题、57题、等等。

（3）对英语学习的理解不够深入，缺少观察能力以及知识的归纳能力、综合能力、迁移能力，不能在新的情境中灵活运用。如第5题、第14题、第15题、第41题、56题、57题、67题、71题、72题等等。

（4）考试心理自我调控能力不够，某一处的不顺对做其他题目乃至整张试卷的负面影响过大。

（5）考试技巧和规范有待提高。出现了许多由于审题、时间安排、涂卡、书写不清而造成的无谓错误。

四．对下一阶段教学的启发：

1. 严格按考试大纲组织教学.

教师与学生都要认真分析“考试说明”、“考试大纲”对考试范围、能力的要求的说明，提高复习的针对性，减少无效教学。同时要注意关注新考纲的一些特点，合理地有选择地利用一些新教材的元素；研究大学英语中一、二年级的一些要求，将他们合理的融入到平时的教学中。

2. 进一步采取有效方法增加学生的词汇量、词组活用水平。

在常规学习和记忆词汇方法的基础上，大胆利用课堂时间多创设情景、多提供方法充分应用听说读写、耳眼口手提供全方位刺激帮助学生分解单词记忆难度。
3. 把握规律、构建基础知识框架、网络.

把前面已经复习过的语言知识梗概性地帮助学生形成一个脉络清晰的框架，使得他们在平时的学习中知道各知识点的位置、哪些知识点已经掌握、还有哪些需要掌握。

4．注重增加学生英语的输入量.

在有选择地做做以往的经典试题(如各地高考题、大型模拟题)以外，一定要腾出相当的时间来加大鲜活英语的输入，建议要做到：

1） 剪贴和印发一些从报纸、网络中精选出来的优秀时文供学生自主阅读。

2） 备课组成员分工合作每人至少出两套适合本校水平的原创试卷来代替陈题让学生练习。
3） 不可放弃教材课文教学，这也是重要的输入，哪怕少做几套陈题也要保证，但选材可以不仅仅在高三课本中来，可利用高一、高二中新教材的文章来代替高三课本中过时的材料。
5. 进一步激发学生的斗志，提高他们自主学习的欲望
（1）让每一个同学看到成功的希望。平时小考中弄几次试题难度设置很低的考试来增加全体同学的自信心。    
    （2）让每个同学感受到学习的乐趣。激励性、充满期待的语言，客观的评价，联系生活、社会热点，心灵的共鸣。
    （3）让每堂课高效的课堂。努力提高课堂吸引力，教学效率，减少学生课后的负担。
    （4）让学生独立的作业。精选习题，让学生愿意独立去完成，没有厌倦心理。
    （5）促进学生自主的反思。学会反思自己学习态度、方法、效率，学会质疑、请教。
（6）督促学生进行积极的整理。及时将错题进行整理，将自己对英语学的理解、感悟进行整理。

附：本次考试各大题均分和得分率

	
	听力
	单选
	完形
	阅读
	对话填空
	作文
	总分

	均分
	20.62
	8.92
	16.55
	27.19
	4.46
	15.72
	93.46

	得分率
	68.7%
	56.5%
	55.1%
	68%
	44.6%
	65%
	62%
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